
RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJE - RIZGJEDHJE TË
MËSIMDHËNËSVE NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE - SHKENCORE NË

UNIVERSITETIN E TETOVËS

Me propozim-vendim të Këshillit mësimorëshkencorë të Fakultetit ekonomik të Universitetit të
Tetovës nr. 14-339/4 të datës, 19.05.2020 dhe në bazë të konkursit të shpallur më: 23.05.2020 në gazetat
ditore “Lajm” dhe “Nova Makedonija”. Këshilli mësimorë shkencorë i Fakultetit ekonomik në mbledhjen
e mbajtur më datë,  09.06.2020,  solli  vendim për caktim të komisionit  recensues për zgjedhjen e një
mësimdhënësi, për lëndët: E Drejta Afariste, E Drejta Evropiane Afariste, Integrimet Evropiane(në
programet studimore: Ekonomi dhe biznes, Financa dhe kontabilitet, Marketing dhe menaxhment, Biznes
ndërkombëtar dhe Turizëm), në përbërje:

1. Prof.dr. Berat Aqifi, profesor inordinar, Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Tetovës, Tetovë,
2. Prof.dr. Fatmire Lumani, profesor ordinar, Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës, Tetovë,
3. Prof.dr. Danijella Miloshoska, profesor inordinar në Fakultetin e Turizmit, Universiteti “Shën

Kliment i Ohrid”, Ohër
Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, komisioni në fjalë konstatoi se ka aplikuar

vetëm  kandidatja  Doc.dr.  Sheherzada  Murati,  dhe  pasi  që  dosja  e  aplikimit  e  përmban  të  gjithë
dokumentacionin e paraparë në konkurs, vendos që të paraqet këtë:

RECENSION

Me datë  23.05.2020  në  gazetat  “Lajm”  dhe  “Nova  Makedonija”  është  shpallur  konkurs  për
zgjedhje-rizgjedhje të një mësimdhënësi në Fakultetin Ekonomik për lëndët: E Drejta Afariste, E Drejta
Evropiane Afariste, Integrimet Evropiane (në programet studimore: Ekonomi dhe biznes, Financa dhe
kontabilitet,  Marketing  dhe  menaxhment,  Biznes  ndërkombëtar  dhe  Turizëm).  Komisioni  në  fjalë,
konstatoi se në konkurs si kandidatja e vetme është paraqitur Doc.dr. Sheherzada Murati e punësuar në
marrëdhënie të rregullt pune, si docent në Fakultetin Ekonomik të Universitetit të Tetovës.

I. TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL

Kandidatja Doc. dr. Sheherzada Murati është e lindur më 24.05.1983 në Tetovë, ku edhe e kreu
shkollën fillore, ndërsa arsimin e mesëm e mbaroi në vitin 2001 në shkollën “8-Shtatori” në Tetovë,
drejtimi Ekonomi e Përgjithshme. Kandidatja studimet i  ka përfunduar në Fakultetin e Administratës
Publike  pranë  Universitetit  të  Evropës  Juglindore  në  Tetovë,  dhe  Fakultetin  Juridik  në  Universitetit
Shtetëror të Tetovës me notë mesatare 8.75.

Studimet e magjistraturës i ka përfunduar në Fakultetin e Administratës Publike në Universitetin
e Evropës Juglindore në Tetovë, ashtu që, më datë: 15.06.2010 me sukses mbron punimin e magjistraturës
me temë  “Respektimi  i  të  drejtave  të  njeriut  në  R.  Maqedonisë:  Kriteret  e  Kopenhagës”,  me notë
mesatare 9.10 dhe merr titullin Magjistër në fushën e administratës publike e krahasuar në UE.

Kandidatja në vitin 2011, pranë Fakultetit Juridik të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodij” të
Shkupit, paraqet tezën e doktoratës me titull: “Mekanizmat e monitoringut për realizimin e parimit të
mos  diskriminimit  në  instrumentet  për  të  drejtat  e  njeriut  në  nivel  universal  dhe  regjional”.  Pas
përfundimit dhe mbrojtjes me sukses të disertacionit të doktoratës më datë: 14.05. 2014, ajo merr titullin
shkencor Doktor i Shkencave Juridike.

Kandidatja  Doc.dr.  Sheherzada Murati  është  e  angazhuar  në marrëdhënie  të  rregullt  pune në
Fakultetin Ekonomik që nga viti 2012, ndërsa është e zgjedhur në thirrjen mësimore shkencore Docent në
vitin 2015.



II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Veprimtaria mësimore arsimore e kandidates Doc.dr. Sheherzada Murati është shumë e begatshme
dhe e frytshme.  Në fakt, kandidatja në fjalë ka një përfshirje në mësimdhënie si brenda po ashtu edhe
jashtë vendit si viziting profesor. Përpos lëndëve E drejta afariste, E drejta tregtare Evropiane, Bazat e se
drejtës  në  të  drejtën  turistike,  ku ka  qenë  e  zgjedhur  në thirrje  mësimore  shkencore  Docent,  ajo  ka
realizuar  mësimdhënie edhe në lëndë të tjera, në të gjitha ciklet e studimit. Lëndët të cilët i ka ligjëruar në
ciklin e parë si, E drejta biznesore ndërkombëtare, Te drejtat e njeriut, Integrimet ekonomike Evropiane
janë fushat e ngushta ku kandidatja ka kontribuar në përgatitjen dhe ngritjen profesionale të studentëve.
Kandidatja, gjithashtu ka një kontribut të madh edhe gjatë mentorimit të kandidatëve në studimet e ciklit
të parë dhe merre pjesë edhe në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të temave deridiplomike. 

Në ciklin e dytë kandidatja ka ligjëruar lëndët në vijim: E drejta bankare dhe e sigurimeve, E drejta
korporative dhe E drejta e Unionit Evropian.

Kandidatja duke vazhduar të realizoj me përgjegjësi maksimale detyrimet pedagogjike në ciklin e
dytë, përpos mentorimit të kandidatëve, merë pjesë edhe në shumë komisione për vlerësim dhe mbrojtje
të temave të magjistraturës në Fakultetin ekonomik. 

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit),
kandidatja  Doc.dr.Sheherzada  Murati  ka  realizuar  gjithsejtë  263,85pikë  nga  veprimtaria  mësimore-
arsimore.

III. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Krahas  angazhimit  në  procesin  mësimor,  kandidatja  është  marrë  vazhdimisht  me  hulumtime
shkencore në fushën e shkencave juridike.

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në revista
shkencore  ndërkombëtare,  me  pjesëmarrje  në  tubime  shkencore.  Kjo  veprimtari  e  kandidates  është
paraqitur si më poshtë: 
Publikime në revista kombëtare e ndërkombëtare:

1. Sheherzada Murati, Antigona Alili “Integrimi gjinor, drejtësi dhe barazi për gratë”; Albanian
Socio Economic Review, URL: www.aser.review-al.org. Tirana, 2020

2. Sheherzada Murati, “Principle of Non-Discriminationas Part of the European Union”;Centrum-
7, UDC: 342.722(4-672 EY).

3. Sheherzada  Murati,  Antigona  Alili,  Semina  Asani  “Obstacles  in  Career  Development  for
Women  Employees  in  the  Republic  of  North  Macedonia”  Economic  Vizion,  Internacional
Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Managment and Tourism, Vol 6,
No.11-12, Tetova, 2019.

4. Etem Iseni,Sheherzada Murati,  Fekri  Iseni  ”Tax Policy in Small and Medium Sub-Function
Founds”  Economic  Vision,  International  Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,
Marketing, Managment and Tourism, Vol.5 No.9-10,Tetova, 2018.

5. Kajdafe  Ademi,  Sheherzada  Murati, “Prediction  of  Stock  Exchange  Indicators  With  Time
Series  and Artificial  Neural  Networks  (ANN)-Samples  From Dow Jones  Industrial  Average,
Nasdaq,  Standard  and  Poor’s  500”,  Economoc  development,  Journal  of  the  Institute  of
Economics-Skopje, year.20, No.3, Skopje, 2018.

6. Sheherzada  Murati, Isak  Ajruli,  “Theisis  on  Rules  of  North  Atlantic  Treaty  Organization
(NATO), Internationale Security and Human Rights”, Knowledge, International Journal, Vol.20,
No.1, Bansco, December, 2017.

7. Sheherzada Murati, Raman Ismaili, Isak Ajruli, “Comparing Free and Paid App Versions in the
Amazon App Store Using Opinion Analysis”, Knowledge, International Journal, Vol.17, No.2,
Budva, Montenegro, 2017.



8. Sheherzada Murati, Isak Ajruli, “Harmonization of the Law on Catering in Terms of the Quality
of  Touristic  Offer  in  the  Republic  of  Macedonia”,  Economic Vizion,  Internacional  Scientific
Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Managment and Tourism, Vol 4, No.7-8,
Tetova, 2017.

9. Kajdafe  Ademi,  Sheherzada  Murati, “Analysing  Macroeconomic  Situation  in  Macedonia”,
Knowledge, International Journal, Vol.26, No.1, Vrnjacka Banja, Srbia, 2017.

10. Sheherzada Murati,  Raman Ismaili,  Sali  Zhaku“The  Use  of  European Funds  for  Economic
Development of the Republic of Macedonia”, Economic Vision, International Scientific Journal
in Economics, Finance, Business, Marketing, Managment and Tourism, Vol.3, No.5-6, Tetova,
2016..

11. Sali  Zhaku,  Merita  Zhaku, Sheherzada Murati, “Ndotësit  e  ngurtë  dhe  kimik  të  Liqenit  të
Ohrid”, Albanian Socio Economic Review, years XXII, No. 3(88), Tirana, 2016.

12. Sali Zhaku, Raman Ismaili,  Sheherzada Murati,  “Activities, Politics and Mesurements in the
Function of  Sustainable  Development  of  Tourism”,  Economic Vision,  International  Scientific
Journal  in  Economics,  Finance,  Business,  Marketing,  Managment  and Tourism,  Vol.2,  No.3-
4,Tetova, 2015.

Tubime shkencore / konferenca:
1. Sheherzada  Murati,  AntigonaAlili,  “The  Legislative  Convergence  in  the  Function  of  the

Integration of the Republic of Macedonia for the Announcement in the European Union”, has
participated in the 6-th International Scientific Conference, Faculty of Economic & Faculty of
Business Administration of The University of Tetova, “Economic development as a precondition
for EU integration”, Tetovo, 2018.

2. Isak Ajruli, Etem Iseni,  Sheherzada Murati,  “Analyzing the Competitive Skills as a Base for
Advancing  the  Tourist  Destination”  has  participated  in  the  5-th  International  Scientific
Conference, Faculty of Economic & Faculty of Business Administration of The University of
Tetova, “Challenges of Doing Business in the Contemporary World”, Tetovo, 2017.

3. Kajdafe Ademi,  Sheherzada Murati, "Cointegration and Macroeconomics Indicators of South-
East European Countries"; "Goverment Policies and Economic Development-South-East Europe
Region”, held on November, 2017, at the Faculty of Business UHZ, Faculty of Economic UT,
Faculty of Business Administration UT, Peja, Kosovo. 

4. Sheherzada Murati,  has participated to “International  Congress on Tourisam, Economic and
Business  Sciences”,  organized  by  University  of  Tetova  and Nobel  Science  Research  Centar,
Skopje, Macedonia on Novembar, 2017.

5. Sheherzada Murati,  Semine Asani,  “The Obstacles  in  the  Career  Development  of  Working
Women in  the  Republic  of  Macedonia”,  has  participated  in  the  5-th  International  Scientific
Conference, Faculty of Economic & Faculty of Business Administration of The University of
Tetova, “Challenges of Doing Business in the Contemporary World”, Tetovo, 2017.

6. Sheherzada Murati, has participated in the International Scientific Conference “The Teacher of
the Future”, “Comparing Free and Paid App Versions in the Amazon App Store Using Opinion
Analysis”, Budva, Montenegro, 2017.

7. Sheherzada Murati,  “Change of the Legislative of the European Union Against the Impact of
Immigrants”,  has  participated  in  the  4-th  International  Scientific  Conference,  Faculty  of
Economic & Faculty of Business Administration of The University of Tetova, “The Economic
Effects of Migration Processes in the Western Balkans”, Tetovo, 2016.

8. Isak Ajruli,  Sheherzada Murati, Aida Yzeiri, “Promoting Strategies in Function of the Launch
of  Touristic  Product  of  Sunny  Hill  Destination”, has  participated  in  the  4-th  International
Scientific  Conference,  Faculty  of  Economic  &  Faculty  of  Business  Administration  of  The
University of Tetova, “The Economic Effects of Migration Processes in the Western Balkans”,
Tetovo, 2016.



9. Sali Zhaku, Meribe Mustafi,  Sheherzada Murati,  “Migration in Struga and Dibra Commune,
Consequences  and  Benefits”,  “Migration  and  Geographic Space  Factors,  Interactions,
Challenges”, University of Tirana, Faculty of History and Philology, Department of Geography, 9
December 2016. 

10. Sheherzada Murati, Isak Ajruli, “Harmonization of the Law on Catering in Terms of the Quality
of  Touristic  Offer  in  the  Republic  of  Macedonia”,  has  participated  in  the  third  International
Scientific  Conference,  Faculty  of  Economic  &  Faculty  of  Business  Administration  of  The
University of Tetova, “Environmental Factors, Challenges for Economic Development”, Tetovo,
2015.

11. Raman Ismaili,  Sheherzada Murati, Armend Pushkule, “A qualitative Integrated Marketing in
the Context  of Urban Development of the Tourist  Destinations”, has participated in the third
International Scientific Conference, Faculty of Economic & Faculty of Business Administration
of The University of Tetova, “Environmental Factors, Challenges for Economic Development”,
Tetovo, 2015.

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin е Tetovës (Buletini i  universitetit),
kandidatja  Doc.dr.Sheherzada  Murati  ka  realizuar  gjithsejtë  72.8  pikë  nga  veprimtaria  shkencore-
hulumtuese.

IV. VEPRIMTARIA E APLIKUAR PROFESIONALE

Veprimtaria e aplikuar profesionale e kandidates Doc.dr. Sheherzada Murati, mund të përfshihet në:
 Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të parë të

Fakultetit Ekonomik;
 Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të dytë të

Fakultetit Ekonomik;
 Anëtare në komisionin për përgatitjen e elaborateve të programeve studimore të ciklit të tretë të

Fakultetit Ekonomik;
 Pjesëmarrës në komisione të ndryshme promovuese dhe projekte qeveritare;
 Promovim  i  Fakultetit  Ekonomik  për  vitet  akademike2015/16,  2016/17,  2017/18,  2018/19,

2019/20, 2020/21. 
Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore,

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i universitetit), kandidatja
Doc.dr.Sheherzada Murati ka realizuar gjithsejtë 14 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative.

V. VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË

Veprimtaria nga interesi më i gjerë i kandidates Doc.dr.Sheherzada Murati është shumë e ngjeshur,
dhe e njëjta ka dhënë një kontribut të begatshëm për Fakultetin Ekonomik. 

1.Anëtarë në  Bordin shkencor ose organizativ në tubim shkencor/profesional/konferencë
-Anëtare  e  këshillit  organizues  të  Konferencës  së  3-të  Shkencore  Ndërkombëtare  të  Fakultetit

Ekonomik, “Environmental Factors, Challenges for Economic Development” 2015, Universiteti Shtetëror
i Tetovës

-Anëtare  e  bordit  shkencorë  të  Konferencës  së  4-të  Shkencore  Ndërkombëtare  të  Fakultetit
Ekonomik, “The Economic Effects of Migration Processes in the Western Balkans”,  2016, Universiteti i
Tetovës.

-Anëtare  e  bordit  shkencorë  të  Konferencës  së  5-të  Shkencore  Ndërkombëtare  të  Fakultetit
Ekonomik, “Challenges of Doing Business in the Contemporary World”, 2017, Universiteti i Tetovës.



-Anëtare e bordit  shkencorë të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit  të Biznesit  të
UHZ, Fakultetit Ekonomik të UT-së dhe Fakultetit i Administratës të Biznesit të UT-së,  “Government
Policies and Economic Development-South East Europe Region” 2017, Pejë, Kosovë.

-Anëtare  e  bordit  shkencorë  të  Konferencës  së  6-të  Shkencore  Ndërkombëtare  të  Fakultetit
Ekonomik, “Economic development as a precondition for EU integration”, 2018, Universiteti i Tetovës.
2.Anëtarë në Bordin  organizativ në revistë shkencore/profesionale

-Anëtare në bordin shkencor të revistës Economic vizion,  vol.2, nr.3 dhe 4, Revistë shkencore  e
Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2015.

-Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  vol.3, nr.5 dhe 6, Revistë shkencore e
Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2016.

-Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  vol.4, nr.7 dhe 8, Revistë shkencore e
Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2017.

-Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  vol.5, nr.9 dhe 10, Revistë shkencore e
Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2018.

-Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  vol.6, nr.11 dhe 12, Revistë shkencore e
Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2019.

3. Koordinator për ECTS, Sistemi Evropian për transfer dhe kredi 
-Kordinatore e ECTS në Fakultetin Ekonomik, Universiteti i Tetovës, 2013-

4. Anëtar në komisione në nivel  Fakulteti dhe Universiteti
-Anëtare  në  komisione   për  rangim  të  studentëve  gjatë   regjistrimeve,  2015/2016,  2016/2017,

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020
-Anëtare në komisioni për evaluim në nivel të USHT-së, 2015.
-Anëtare komisioni për evaluim të procesit mësimor në Fakultetin Ekonomik.

5. Anëtar për zgjedhje në thirrje mësimore
-Anëtare në komision recensues për zgjedhje në thirrje mësimore, 15.02.2017
-Anëtare në komision recensues për zgjedhje në thirrje mësimore, 15.02.2017

6. Udhëheqës në Studimet e magjistraturës ose ato të doktoratës
 - Koordinator i Studimeve të doktoratës në Fakultetin ekonomik 2016/2017.

Në  përputhje  me  Rregulloren  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  në  thirrjet  mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetine Tetovës (Buletini i universitetit),
kandidatja Doc. dr. Sheherzada Murati ka realizuar gjithsejtë  25 pikë nga veprimtaria me interes më të
gjerë.



VI. FORMULARI  PËR  RAPORTIN  PËR  ZGJEDHJE  NË  THIRRJEN  MËSIMORE-
SHKENCORE

Në  shtojcat  e  mëposhtme  është  bashkangjitur  formulari  për  raportin  e  zgjedhjes  në  thirrjen
mësimore-shkencore. Kandidatja Doc. dr.Sheherzada Murati ka grumbulluar gjithsej  375,65 pikë, edhe
atë  për:  veprimtarinë  mësimore-arsimore  263,85  pikë,  veprimtarinë  shkencore-hulumtuese  72.8 pikë,
veprimtarinë profesionale-aplikative 14 pikë dhe veprimtarinë me interes më të gjerë 25 pikë.

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJE

PIKË

Veprimtaria mësimore-shkencore 263,85
Veprimtaria shkencore-hulumtuese 72,8
Veprimtaria profesionale-aplikative 14

Veprimtaria me interes më të gjërë 25

Gjithsej 375,65



PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues
i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-
aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidatja Doc.dr. Sheherzada Murati
në  përputhje  me  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet  mësimore-
shkencore,shkencore-mësimore,  shkencore,  mësimore-profesionale  dhe  të  bashkëpunëtorit  në
Universitetine  Tetovës  (Buletini  i  universitetit),  ka  grumbulluar  gjithsejtë  375,65 pikë  nga referencat
profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në
thirrjen mësimore-shkencore Inordinar.

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates, Komisioni
Recensues konstaton se:Doc.dr.SheherzadaMurati posedon cilësi shkencore-profesionale dhe në bazë të
Ligjit për Arsim të Lartë të Republikës të Maqedonisë së Veriut, në përputhje me Rregulloren për kriteret
e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore,
mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit  në Universitetin Shtetëror të Tetovës,  ajo i  plotëson të
gjitha kushtet për t’u zgjedhë në thirrjen që ka konkurruar.

Komisioni  Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i  propozojë Këshillitmësimorë shkencorë të
Fakultetit ekonomik të Universitetit të Tetovës, që kandidatja Doc.dr.Sheherzada Murati të zgjidhet në
thirrjen mësimore shkencore INORDINAR për lëndët E Drejta Afariste, E Drejta Evropiane Afariste
dhe  Integrimet  Evropiane  (në  programet  studimore:  Ekonomi  biznes,  Financa  dhe  kontabilitet,
Marketing dhe menaxhment, Biznes ndërkombëtar dhe Turizëm).

Tetovë,  shtator 2020                          Komisioni recensues:

1. Prof. dr. Berat Aqifi

2. Prof. dr. Fatmire Lumani

3. Prof. dr. Danijella Millosheska 



SH T O J C Ë
PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidatja: Sheherzada Ajrulla, Murati 
Institucioni: Fakulteti Ekonomik-UT, Tetovë
Lëmia shkencore:

1. Mësimdhënia dhe veprimtaria  arsimore
Aktiviteti Kalkulimi Pikët

Ligjërata të realizuara në ciklin e parë
Viti akademik 2015/2016 – Semestri dimëror
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes
      1.  E drejta afariste / Sem. I,  (4+2) 4×15×0.04 2.4
      2.  Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2
      3.  E drejta afariste Evropiane / Sem VII (3+1) 3×15×0.04 1.8
Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

   Programi studimor Financa dhe kontabilitet 
1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Turizëm 
1. Të drejtat e njeriut /Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Biznes ndërkombëtar 
1. Ekonomia Evropiane dhe Nacionale / Sem. III, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

Ekonomia ndërkombëtare 2×15×0.03 0.9
Viti akademik 2015/2016 – Semestri verorë
   Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VI,  (2+1) 2×15×0.04 1.2
  Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VIII, (2+1) 2×15×0.04 1.2
  Programi studimor Financa dhe kontabilitet

1. E drejta afariste Evropiane / Sem. II, (2+1) 2×15×0.04 1.2
   Programi studimor Tutizëm

1. Bazat e së drejtës në te drejtën turistike / Sem. IV, (3+2) 3×15×0.04 1.8
  Programi studimor Biznes ndërkombëtar

1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore / Sem. II, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. E drejta afariste ndërkombëtare / Sem. IV, (2+2) 2×15×0.04 1.2

Viti akademik 2016/2017 - Semestri dimëror
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes
      1.  E drejta afariste / Sem. I,  (4+2) 4×15×0.04 2.4
      2.  Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2
      3.  E drejta afariste Evropiane / Sem VII (3+1) 3×15×0.04 1.8
Programi studimor Marketing dhe menaxhment



1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

   Programi studimor Financa dhe kontabilitet 
1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Turizëm 
1. Të drejtat e njeriut /Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Biznes ndërkombëtar 
1. Ekonomia Evropiane dhe Nacionale / Sem. III, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

              Ekonomia ndërkombëtare 2×15×0.03 0.9
Viti akademik 2016/2017 - Semestri verorë
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VI,  (2+1) 2×15×0.04 1.2
  Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VIII, (2+1) 2×15×0.04 1.2
 Programi studimor Financa dhe kontabilitet

1. E drejta afariste Evropiane / Sem. II, (2+1) 2×15×0.04 1.2
   Programi studimor Tutizëm

1. Bazat e së drejtës në te drejtën turistike / Sem. IV, (3+2) 3×15×0.04 1.8
   Programi studimor Biznes ndërkombëtar

1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore / Sem. II, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. E drejta afariste ndërkombëtare / Sem. IV, (2+2) 2×15×0.04 1.2

Viti akademik 2017/2018 - Semestri dimëror
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes
      1.  E drejta afariste / Sem. I,  (4+2) 4×15×0.04 2.4
      2.  Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2
      3.  E drejta afariste Evropiane / Sem VII (3+1) 3×15×0.04 1.8
Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

   Programi studimor Financa dhe kontabilitet 
1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Turizëm 
1. Të drejtat e njeriut /Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Biznes ndërkombëtar 
1. Ekonomia Evropiane dhe Nacionale / Sem. III, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. E drejta afariste 2×15×0.04 1.2
Viti akademik 2017/2018 - Semestri verorë
   Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VI,  (2+1) 2×15×0.04 1.2
  Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VIII, (2+1) 2×15×0.04 1.2



 Programi studimor Financa dhe kontabilitet
1. E drejta afariste Evropiane / Sem. II, (2+1) 2×15×0.04 1.2

   Programi studimor Tutizëm
1. Bazat e së drejtës në te drejtën turistike / Sem. IV, (3+2) 3×15×0.04 1.8

   Programi studimor Biznes ndërkombëtar
1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore / Sem. II, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. E drejta afariste ndërkombëtare / Sem. IV, (2+2) 2×15×0.04 1.2

Viti akademik 2018/2019 – Semestri dimëror
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes
      1.  E drejta afariste / Sem. I,  (4+2) 4×15×0.04 2.4
      2.  Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2
      3.  E drejta afariste Evropiane / Sem VII (3+1) 3×15×0.04 1.8
Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

   Programi studimor Financa dhe kontabilitet 
1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Turizëm 
1. Të drejtat e njeriut /Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Biznes ndërkombëtar 
1. Ekonomia Evropiane dhe Nacionale / Sem. III, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. E drejta afariste 2×15×0.04 1.2
Viti akademik 2018/2019 – Semestri verorë
   Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VI,  (2+1) 2×15×0.04 1.2
  Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VIII, (2+1) 2×15×0.04 1.2
 Programi studimor Financa dhe kontabilitet

1. E drejta afariste Evropiane / Sem. II, (2+1) 2×15×0.04 1.2
   Programi studimor Tutizëm

1. Bazat e së drejtës në te drejtën turistike / Sem. IV, (3+2) 3×15×0.04 1.8
   Programi studimor Biznes ndërkombëtar

1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore / Sem. II, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. E drejta afariste ndërkombëtare / Sem. IV, (2+2) 2×15×0.04 1.2

Viti akademik 2019/2020 - Semestri dimëror 
  Programi studimor Ekonomi dhe biznes
      1.  E drejta afariste / Sem. I,  (4+2) 4×15×0.04 2.4
      2.  Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2
      3.  E drejta afariste Evropiane / Sem VII (3+1) 3×15×0.04 1.8
Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2

   Programi studimor Financa dhe kontabilitet 
1. E drejta afariste / Sem. I, (4+2) 4×15×0.04 2.4
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+1) 2×15×0.04 1.2



  Programi studimor Turizëm 
1. Të drejtat e njeriut /Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

  Programi studimor Biznes ndërkombëtar 
1. Ekonomia Evropiane dhe Nacionale / Sem. III, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. Të drejtat e njeriut / Sem. V, (2+0) 2×15×0.04 1.2

Universiteti në Novi Sadi, Fakulteti ekonomik i Suboticës,
Disperzimi në Bujanoc, Republika e Serbisë.

1. E drejta afariste 2×15×0.04 1.2
Viti akademik 2019/2020 – Semestri verorë
   Programi studimor Ekonomi dhe biznes

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VI,  (2+1) 2×15×0.04 1.2
  Programi studimor Marketing dhe menaxhment

1. Integrimet Ekonomike Evropiane / Sem. VIII, (2+1) 2×15×0.04 1.2
 Programi studimor Financa dhe kontabilitet

1. E drejta afariste Evropiane / Sem. II, (2+1) 2×15×0.04 1.2
   Programi studimor Tutizëm

1. Bazat e së drejtës në te drejtën turistike / Sem. IV, (3+2) 3×15×0.04 1.8
   Programi studimor Biznes ndërkombëtar

1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore / Sem. II, (2+2) 2×15×0.04 1.2
2. E drejta afariste ndërkombëtare / Sem. IV, (2+2) 2×15×0.04 1.2

Ligjerata të realizuara në ciklin e dytë-Studime Master
Viti akademik 2015/2016 semestri dimëror
Programet studimore: Financa, banka dhe sigurime (4+1); Financa
dhe kontabilitet (3+2) 

1. E Drejta bankare dhe e  sigurimeve 2×10×0.05 1
Viti akademik 2015/2016 semestri verorë
Programet  studimore:  Financa  dhe  kontabilitet  (3+2);  Marketing
dhe menaxhment (3+2); Marketing (4+1); Kontabilitet dhe auditim
(4+1); Menaxhment (4+1)

1. E drejta e korporatave 2×10×0.05 1
2. E drejta e Bashkimit Evropian 2×10×0.05 1

Viti akademik 2016/2017 semestri dimëror
Programet studimore: Financa, banka dhe sigurime (4+1); Financa
dhe kontabilitet (3+2) 

1. E Drejta bankare dhe e sigurimeve 2×10×0.05 1
Viti akademik 2016/2017 semestri verorë
Programet  studimore:  Financa  dhe  kontabilitet  (3+2);  Marketing
dhe menaxhment (3+2); Marketing (4+1); Kontabilitet dhe auditim
(4+1); Menaxhment (4+1)

1. E drejta e korporatave 2×10×0.05 1
2. E drejta e Bashkimit Evropian 2×10×0.05 1

Viti akademik 2017/2018 semestri dimëror
Programet studimore: Financa, banka dhe sigurime (4+1); Financa
dhe kontabilitet (3+2) 

1. E Drejta bankare dhe e  sigurimeve 2×10×0.05 1
Viti akademik 2017/2018 semestri verorë
Programet  studimore:  Financa  dhe  kontabilitet  (3+2);  Marketing
dhe menaxhment (3+2); Marketing (4+1); Kontabilitet dhe auditim
(4+1); Menaxhment (4+1)



1. E drejta e korporatave 2×10×0.05 1
2. E drejta e Bashkimit Evropian 2×10×0.05 1

Viti akademik 2018/2019 semestri dimëror
Programet studimore: Financa, banka dhe sigurime (4+1); Financa
dhe kontabilitet (3+2) 

1. E Drejta bankare dhe e sigurimeve 2×10×0.05 1
2. Viti akademik 2018/2019 semestri verorë

Programet  studimore:  Financa  dhe  kontabilitet  (3+2);  Marketing
dhe menaxhment (3+2); Marketing (4+1); Kontabilitet dhe auditim
(4+1); Menaxhment (4+1)

1. E drejta e korporatave 2×10×0.05 1
2. E drejta e Bashkimit Evropian 2×10×0.05 1

Viti akademik 2019/2020 semestri dimëror
Programet studimore: Financa, banka dhe sigurime (4+1); Financa
dhe kontabilitet (3+2) 

1. E Drejta bankare dhe e sigurimeve 2×10×0.05 1
Viti akademik 2019/2020 semestri verorë
Programet  studimore:  Financa  dhe  kontabilitet  (3+2);  Marketing
dhe menaxhment (3+2); Marketing (4+1); Kontabilitet dhe auditim
(4+1); Menaxhment (4+1)

1. E drejta e korporatave 2×10×0.05 1
2. E drejta e Bashkimit Evropian 2×10×0.05 1

Përgatitja е  lëndëve tё reja
1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore - Cikli i parë 1
2. Ekonomia Evropiane dhe nacionale – Cikli i parë 1
3. E drejta afariste ndërkombëtare – Cikli i parë 1
4. Të drejtat e njeriut – Cikli i parë 1
5. E drejta bankare dhe e sigurimeve – Cikli i dytë 1
6. E drejta e korporatave – Cikli i dytë 1
7. E drejta e bashkimit Evropian – Cikli i dytë 1

Konsultime me  studentët 
Viti akademik 2015/2016 semestri dimëror 

1. E drejta afariste 84×15×0.002 2.52
2. E drejta afariste Evropiane 64×15×0.002 1.92
3. Ekonomia Evropiane dhe nacionale 18×15×0.002 0.54
4. Të drejtat e njeriut 60×15×0.002 1.8

Viti akademik 2015/2016 semestri verorë
1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore 18×15×0.002 0.54
2. E drejta afariste Evropiane 84×15×0.002 2.52
3. Integrimet ekonomike Evropiane 64×15×0.002 1.92
4. E drejta afariste ndërkombëtare 18×15×0.002 0.54
5. Bazat e së drejtës në të drejtën turistike 45×15×0.002 1.35

Viti akademik 2016/2017 semestri dimëror 
1. E drejta afariste 84×15×0.002 2.52
2. E drejta afariste Evropiane 64×15×0.002 1.92
3. Ekonomia Evropiane dhe nacionale 18×15×0.002 0.54
4. Të drejtat e njeriut 60×15×0.002 1.8

Viti akademik 2016/2017 semestri verorë
1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore 18×15×0.002 0.54



2. E drejta afariste Evropiane 84×15×0.002 2.52
3. Integrimet ekonomike Evropiane 64×15×0.002 1.92
4. E drejta afariste ndërkombëtare 18×15×0.002 0.54
5. Bazat e së drejtës në të drejtën turistike 45×15×0.002 1.35

Viti akademik 2017/2018 semestri dimëror 
1. E drejta afariste 84×15×0.002 2.52
2. E drejta afariste Evropiane 64×15×0.002 1.92
3. Ekonomia Evropiane dhe nacionale 18×15×0.002 0.54
4. Të drejtat e njeriut 60×15×0.002 1.8

Viti akademik 2017/2018 semestri verorë
1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore 18×15×0.002 0.54
2. E drejta afariste Evropiane 84×15×0.002 2.52
3. Integrimet ekonomike Evropiane 64×15×0.002 1.92
4. E drejta afariste ndërkombëtare 18×15×0.002 0.54
5. Bazat e së drejtës në të drejtën turistike 45×15×0.002 1.35

Viti akademik 2018/2019 semestri dimëror 
1. E drejta afariste 84×15×0.002 2.52
2. E drejta afariste Evropiane 64×15×0.002 1.92
3. Ekonomia Evropiane dhe nacionale 18×15×0.002 0.54
4. Të drejtat e njeriut 60×15×0.002 1.8

Viti akademik 2018/2019 semestri verorë
1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore 18×15×0.002 0.54
2. E drejta afariste Evropiane 84×15×0.002 2.52
3. Integrimet ekonomike Evropiane 64×15×0.002 1.92
4. E drejta afariste ndërkombëtare 18×15×0.002 0.54
5. Bazat e së drejtës në të drejtën turistike 45×15×0.002 1.35

Viti akademik 2019/2020 semestri dimëror 
1. E drejta afariste 84×15×0.002 2.52
2. E drejta afariste Evropiane 64×15×0.002 1.92
3. Ekonomia Evropiane dhe nacionale 18×15×0.002 0.54
4. Të drejtat e njeriut 60×15×0.002 1.8

Viti akademik 2019/2020 semestri verorë
1. E drejta biznesore dhe e organizatave biznesore 18×15×0.002 0.54
2. E drejta afariste Evropiane 84×15×0.002 2.52
3. Integrimet ekonomike Evropiane 64×15×0.002 1.92
4. E drejta afariste ndërkombëtare 18×15×0.002 0.54
5. Bazat e së drejtës në të drejtën turistike 45×15×0.002 1.35

Anëtarë  i  komisionit  për  vlerësim  ose  mbrojtje  të  punimit  të
diplomës – Cikli i parë i studimeve
Anëtare komisioni për vlerësim ose mbrojtje të temave deri diplomike
në Fakultetin ekonomik, në 30 komisione

30×0.2 6

Mentor në mbrojtje punimi të diplomës në studime të  Ciklit të parë
Mentor në 6-të tema të punimit të diplomës të mbrojtura në Fakultetin
ekonomik

6×0.2 1.2

Anëtarë  i  komisionit  për  vlerësim  ose  mbrojtje  të  punimit  të
magjistraturës – Cikli i dytë i studimeve
Anëtare  komisioni  për  vlerësim  ose  mbrojtje  të  temave  Master  në
Fakultetin ekonomik, në 15 komisione

15×1 15

Mentor në mbrojtje punimi në Studime të  magjistraturës



Mentor në 6-të tema të mbrojtura të magjistraturës në F. Ekonomik 6×3 18
Vizting profesor jashtë vendit 8
Universiteti në Novi Sad, Fakulteti ekonomik i Suboticës, Disperzimi në
Bujanoc, viti, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 dhe 2020.

8

Totali i pikëve në mësimdhënie dhe veprimtari arsimore 263,85

2.Veprimtaria shkencore dhe hulumtuese
Aktivitetit: Kalkulimi Pikët

Mentor i kandidatëve në studime master 2
Mentore në vijim të një teme të Magjistraturës,  Kandidati  Illço
Trajanoski

2

Punime me rezultate origjinale shkencore,   i  publikuar në revista
shkencore / profesionale

%

Sheherzada  Murati,  Antigona  Alili  “Integrimi  gjinor,  drejtësi  dhe
barazi  për  gratë”; Albanian  Socio  Economic  Review,  URL:
www.aser.review-al.org. Tirana, 2020

90% 3.6

Sheherzada  Murati,  “Principle  of  Non-Discriminationas  Part  of  the
European Union”; Centrum-7, UDC: 342.722(4-672 EY).

90% 3.6

Sheherzada Murati, Antigona Alili, Semina Asani “Obstacles in Career
Development  for  Women  Employees  in  the  Republic  of  North
Macedonia”  Economic  Vizion,  Internacional  Scientific  Journal  in
Economics,  Finance,  Business,  Marketing,  Managment  and  Tourism,
Vol 6, No.11-12, Tetova, 2019.

80% 3.2

Etem Iseni, Sheherzada Murati, Fekri Iseni ”Tax Policy in Small and
Medium  Sub-Function  Founds”  Economic  Vision,  International
Scientific  Journal  in  Economics,  Finance,  Business,  Marketing,
Managment and Tourism, Vol.5 No.9-10, Tetova, 2018.

80% 3.2

Kajdafe  Ademi,  Sheherzada Murati, “Prediction  of  Stock  Exchange
Indicators  With  Time  Series  and  Artificial  Neural  Networks  (ANN)-
Samples  From Dow Jones  Industrial  Average,  Nasdaq,  Standard  and
Poor’s  500”,  Economoc  development,  Journal  of  the  Institute  of
Economics-Skopje, year.20, No.3, Skopje, 2018.

90% 3.6

Sheherzada Murati, Isak Ajruli,  “Theisis on Rules of North Atlantic
Treaty  Organization  (NATO),  Internationale  Security  and  Human
Rights”,  Knowledge,  International  Journal,  Vol.20,  No.1,  Bansco,
December, 2017.

90% 3.6

Sheherzada Murati,  Raman Ismaili, Isak Ajruli, “Comparing Free and
Paid App Versions in the Amazon App Store Using Opinion Analysis”,
Knowledge,  International  Journal,  Vol.17,  No.2,  Budva,  Montenegro,
2017.

80% 3.2

Sheherzada  Murati,  Isak  Ajruli,  “Harmonization  of  the  Law  on
Catering in Terms of the Quality of Touristic Offer in the Republic of
Macedonia”,  Economic  Vizion,  Internacional  Scientific  Journal  in
Economics,  Finance,  Business,  Marketing,  Managment  and  Tourism,
Vol 4, No.7-8, Tetova, 2017.

90% 3.6

Kajdafe  Ademi,  Sheherzada  Murati, “Analysing  Macroeconomic
Situation  in  Macedonia”,  Knowledge,  International  Journal,  Vol.26,
No.1, Vrnjacka Banja, Srbia, 2017.

90% 3.6



Sheherzada Murati,  Raman Ismaili, Sali Zhaku“The Use of European
Funds  for  Economic  Development  of  the  Republic  of  Macedonia”,
Economic  Vision,  International  Scientific  Journal  in  Economics,
Finance, Business, Marketing, Managment and Tourism, Vol.3, No.5-6,
Tetova, 2016..

80% 3.2

Sali Zhaku, Merita Zhaku, Sheherzada Murati, “Ndotësit e ngurtë dhe
kimik  të  Liqenit  të  Ohrid”,  Albanian  Socio  Economic  Review,  years
XXII, No. 3(88), Tirana, 2016.

80% 3.2

Sali  Zhaku,  Raman Ismaili,  Sheherzada Murati,  “Activities,  Politics
and  Mesurements  in  the  Function  of  Sustainable  Development  of
Tourism”,  Economic  Vision,  International  Scientific  Journal  in
Economics,  Finance,  Business,  Marketing,  Managment  and  Tourism,
Vol.2, No.3-4, Tetova, 2015.

80% 3.2

Panelist në tubim shkencor/profesional 2
Paneliste në sesionin e Turizmit, agrobiznesit dhe biznesi ndërkombëtar
“Economic  Development  as  a  Precondition  for  EU  Integration”,
University of Tetova, 19/20 Octomber, 2018

2

Paneliste në sesionin e Turizmit, “Challenges of Doing Business in the
Contemporary World”, University of Tetova, 01, December, 2017 

2

Paneliste  në  Sesionin  e  Turizmit,  “1  st  International  Congress  on
Tourism, Economic and Business Sciences”, University of Tetova, 02,
Novembar, 2017.

2

Paneliste në Sesionin e Marketingut dhe menaxhmentit, “The Economic
Effects of Migration Processes in the Western Balkans”, University of
Tetova, 02 December, 2016.

2

Paneliste në Sesionin Turizëm, “Environmental Factors, Challenges for
Economic Development”, University of Tetova, 04/05, December, 2015.

2

Pjesëmarrje në konferenca ndërkëmbëtare 2
Isak  Ajruli,  Etem  Iseni,  Sheherzada  Murati,  “Analyzing  the
Competitive Skills as a Base for Advancing the Tourist Destination” has
participated in the 5-th International  Scientific Conference,  Faculty of
Economic & Faculty of Business Administration of The University of
Tetova,  “Challenges  of Doing Business in the Contemporary World”,
Tetovo, 2017.

2

KajdafeAdemi,  Sheherzada  Murati,  "Cointegration  and
Macroeconomics  Indicators  of  South-East  European  Countries";
"Goverment  Policies  and  Economic  Development-South-East  Europe
Region”,  held  on  November,  2017,  at  the  Faculty  of  Business  UHZ,
Faculty of Economic UT, Faculty of Business Administration UT, Peja,
Kosovo. 

2

Sheherzada  Murati,  has  participated  to  “International  Congress  on
Tourisam, Economic and Business Sciences”, organized by University of
Tetova  and  Nobel  Science  Research  Center,  Skopje,  Macedonia  on
Novembar, 2017.

2

Sheherzada  Murati,  Semine  Asani,  “The  Obstacles  in  the  Career
Development of Working Women in the Republic of Macedonia”,  has
participated in the 5-th International  Scientific Conference,  Faculty of
Economic & Faculty of Business Administration of The University of
Tetova,  “Challenges  of Doing Business in the Contemporary World”,
Tetovo, 2017.

2



Sheherzada  Murati,  has  participated  in  the  International  Scientific
Conference “The Teacher of the Future”, “Comparing Free and Paid App
Versions in the Amazon App Store Using Opinion Analysis”, Budva,
Montenegro, 2017.

2

Sheherzada Murati, “Change of the Legislative of the European Union
Against  the  Impact  of  Immigrants”,  has  participated  in  the  4-th
International Scientific Conference, Faculty of Economic & Faculty of
Business Administration of The University of Tetova, “The Economic
Effects of Migration Processes in the Western Balkans”, Tetovo, 2016.

2

Isak Ajruli,  Sheherzada Murati, Aida Yzeiri, “Promoting Strategies in
Function of the Launch of Touristic Product of Sunny Hill Destination”,
has participated in the 4-th International Scientific Conference, Faculty
of Economic & Faculty of Business Administration of The University of
Tetova, “The Economic Effects of Migration Processes in the Western
Balkans”, Tetovo, 2016.

2

Sali Zhaku, Meribe Mustafi, Sheherzada Murati,  “Migration in Struga
and  Dibra  Commune,  Consequences  and  Benefits”,  “Migration  and
Geographic Space  Factors,  Interactions,  Challenges”,  University  of
Tirana, Faculty of History and Philology, Department of Geography, 9
December 2016. 

2

Sheherzada  Murati,  Isak  Ajruli,  “Harmonization  of  the  Law  on
Catering in Terms of the Quality of Touristic Offer in the Republic of
Macedonia”,  has  participated  in  the  third  International  Scientific
Conference, Faculty of Economic & Faculty of Business Administration
of  The University  of  Tetova,  “Environmental  Factors,  Challenges  for
Economic Development”, Tetovo, 2015.

2

Raman Ismaili,  Sheherzada Murati, Armend Pushkule, “A qualitative
Integrated  Marketing  in  the  Context  of  Urban  Development  of  the
Tourist  Destinations”, has  participated  in  the  third  International
Scientific  Conference,  Faculty  of  Economic  &  Faculty  of  Business
Administration of  The  University  of  Tetova,  “Environmental  Factors,
Challenges for Economic Development”, Tetovo, 2015.

2

Totali i pikëve në veprimtarinë shkencore hulumtuese 72.8

3.Veprimtaria e aplikuar profesionale
Aktiviteti Kalkulimi Pikët

Koordinator për përgatitjen e programeve të reja studimore 2
Koordinator për përgatitjen e elaboratit për program të ri studimor
Studime të ciklit të parë 2
Studime të ciklit të dytë 2
Studime të ciklit të tretë 2
Aktivitete  eksperte:  evaluimi,  revizion  profesional,  mbikëqyrje,
vlerësimi i kapitalit, sistematizim, metodologji

2

Anëtar i komisionit për evaulim të Universitetit Shtetëror të Tetovës 2
Pjesëmarrje në aktivitetet promotive të fakultetit/institutit 1
Promovim i Fakultetit ekonomik për vit akademik:
2015/2016
2016/2017
2017/2018

6



2018/2019
2019/2020
2020/2021
Totali i pikëve në veprimtarinë profesionale aplikative 14

4. Veprimtaria  me interes të gjerë
Aktiviteti Pikët

Anëtar  Bordi  shkencor  ose  organizativ  në  tubim shkencor  /  profesional  /
konferencë

1

Anëtare e këshillit organizues të Konferencës së 3-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit
Ekonomik,  “Environmental  Factors,  Challenges  for  Economic  Development” 2015,
Universiteti Shtetëror i Tetovës

1

Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 4-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit
Ekonomik, “The Economic Effects of Migration Processes in the Western Balkans”,  2016,
Universiteti i Tetovës.

1

Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 5-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit
Ekonomik, “Challenges of Doing Business in the Contemporary World”, 2017, Universiteti
i Tetovës.

1

Anëtare  e  bordit  shkencorë  të  Konferencës  Shkencore  Ndërkombëtare  të  Fakultetit  të
Biznesit të UHZ, Fakultetit Ekonomik të UT-së dhe Fakultetit i Administratës të Biznesit të
UT-së,  “Government  Policies  and  Economic  Development-South  East  Europe  Region”
2017, Pejë, Kosovë.

1

Anëtare e bordit shkencorë të Konferencës së 6-të Shkencore Ndërkombëtare të Fakultetit
Ekonomik,  “Economic  development  as  a  precondition  for  EU  integration”,  2018,
Universiteti i Tetovës.

1

Anëtar Bordi organizativ në revistë shkencore/profesionale 1
Anëtare  në  Bordin  shkencorë  të  revistës  Economic  vizion,   vol.2,  nr.  3  dhe  4,  Revistë
shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2015.

1

Anëtare  në  Bordin  shkencorë  të  revistës  Economic  vizion,   vol.3,  nr.  5  dhe  6,  Revistë
shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2016.

1

Anëtare  në  Bordin  shkencorë  të  revistës  Economic  vizion,   vol.4,  nr.  7  dhe  8,  Revistë
shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2017.

1

Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,   vol.5,  nr.  9 dhe 10,  Revistë
shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2018.

1

Anëtare në Bordin shkencorë të revistës Economic vizion,  vol.6, nr. 11 dhe 12, Revistë
shkencore e Fakultetit ekonomik, botimi i vitit 2019.

1

Anëtar i Komisionit Universitar 1
Anëtare për rangim të studentëve në nivel universitar 
Për vitet akademike  2015/2016
                                  2016/2017
                                  2017/2018
                                  2018/2019
                                     2019/2020

5

Anëtaree komisionit për evaulim të procesit mësimor në nivel të UT-së 1
Anëtar i komisionit të fakultetit 1

Anëtaree komisionit të Fakultetit Ekonomik për evaulim të procesit mësimor, 2015 1
Anëtare e komisionit për kompletim të dosjeve në ciklin e dytë të studimeve 1

Anëtar komisioni për zgjedhje në thirrje mësimore 0.5
Anëtare në Komision recensues, për zgjedhje - rizgjedhje të një bashkëpunëtori 15.02.2017 0.5
Anëtare në Komision recensues, për zgjedhje - rizgjedhje të një bashkëpunëtori 15.02.2017 0.5



Koordinator i studimeve të Ciklit të dytë ose të tretë 2
Koordinator i Ciklit të tretë të studimeve në Fakultetin ekonomik 2016/2017 2

Koordinator për ECTS 2
Koordinatore e fakultetit ekonomik për ECTS / 2012- 4
Totali i pikëve i veprimtarisë me interes më të gjërë 25

Tetovë, shtator 2020              

 Komisioni recensues

1. Prof.dr. Berat Aqifi

2. Prof.dr.Fatmire Lumani

3. Prof.dr. Danijella Millosheska


